EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS MOTORISTAS E TRABALHADORES EM
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E OPERADORES DE MÁQUINAS DO
ESTADO DO TOCANTINS – SIMTROMET, CNPJ 26.957.720/0001-33, com
sede social estabelecido na Rua ALAGOAS, QNE 14, Lote 03, Setor Jardim
Aureny I, Palmas/TO, por seu Presidente JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO, no
uso das atribuições que lhe conferem as normas legais e estatutárias
conferidos pelo ESTATUTO SOCIAL e pela Consolidação das Leis do
Trabalho, CONVOCA pelo presente EDITAL todos os
ASSOCIADOS/FILIADOS E EMPREGADOS CONTRIBUINTES vinculados a
esta entidade sindical laboral que integram o quadro de funcionários das
empresas do Transporte Coletivo Rodoviário Urbano de Passageiros desta
capital, Palmas/TO, (VIACAP - Viação Capital LTDA, Expresso Miracema LTDA
e Palmas Transportes e Turismo LTDA), para participarem da ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA que será realizada no dia 24/06/2022, na sede
desta entidade sindical, com a PRIMEIRA CONVOCAÇÃO às 20:00 horas e
a SEGUNDA CONVOCAÇÃO às 21:00 horas, ocasião em que serão
observados o quórum mínimo necessário previsto no ESTATUTO SOCIAL,
para possibilitar que todos possam opinar e deliberarem, sobre a seguinte
ordem do dia:

1) Discussões e deliberações sobre os índices de reajustes a serem aplicados
em todas as cláusulas de natureza econômica para a Convenção Coletiva de
Trabalho 2022/2023 a ser firmado com o Sindicato Patronal SETURB;

2) Posicionamento das normativas discutidas na Convenção Coletiva de
Trabalho entre SIMTROMET E SETURB, que se encontra em Dissídio Coletivo
no TRT da 10ª Região sob o nº 0000831-15.2021.5.10.0000;

3) Discussões e deliberações sobre as demais cláusulas da CCT, aplicando a
esta categoria as normativas aprovadas para o dissídio coletivo;

4) Outros assuntos inerentes à categoria.

A participação de todos é muito importante para o fortalecimento da categoria.
Participem. Quem participa, delibera.

Palmas, 20 de junho de 2022.

Atenciosamente,

José Antônio de Carvalho

Presidente do SIMTROMET